
1

 

OGGETTO: INDIZIONE AVVISO PUBBLICO PER LA SPERIMENTAZIONE DEI CENTRI 
PER LA FAMIGLIA DGR 1507/23 E DECRETO ATTUATIVO N. 4612/2024 – 
AZIONI DI SISTEMA

IL DIRETTORE GENERALE – Dott. Michele Brait

Nominato in forza della Deliberazione della Giunta Regionale di Lombardia n. XII/1653 del 21/12/23

ACQUISITI i pareri del

Direttore Sanitario sostituto Dr.ssa Antonina Ilardo Favorevole

Direttore SocioSanitario sostituto Dott. Fabio Muscionico Favorevole

Direttore Amministrativo Dott. Giuseppe Matozzo Favorevole

Delibera n. 354   del   29/08/2024



2

PREMESSO che:
- la DGR n. 5392 del 18/10/2021 “Fondo Nazionale per le Politiche della Famiglia anno 2021 – 

d.m 24/06/2021: programmazione degli interventi e destinazione delle risorse” definisce le 
risorse per l’attivazione della sperimentazione dei Centri per la Famiglia;

- la DGR n. 5955 del 14/02/2022 “Approvazione Linee Guida per la sperimentazione dei Centri 
per la Famiglia in tutto il territorio regionale in attuazione della DGR 5392/2021” emana le 
prime linee di intervento per l’attivazione della sperimentazione dei Centri per la Famiglia;

VISTI:
- la DGR n. 1507 del 13/12/2023 “Fondo Nazionale Per Le Politiche Della Famiglia Anno 2023 - 

D.M. 01/08/2023: Programmazione degli interventi e destinazione delle risorse – Aggiornamento 
delle Linee Guida Sperimentazione Centri Per La Famiglia di cui alla D.G.R. n. 5955/2022”;

- il Decreto ATS n. 532/2023 “Presa d'atto del Decreto della Direzione Generale Famiglia, 
Solidarietà Sociale, Disabilità E Pari Opportunità n. 20274 Del 18/12/2023, di erogazione alle 
ATS delle risorse del Fondo Nazionale per le Politiche della Famiglia - Anno 2023, in attuazione 
della DGR 1507 Del 13/12/2023 - Assunzione e Impegno di Spesa” che prende atto del citato 
decreto regionale di assegnazione e di ripartizione delle risorse alle ATS lombarde, attribuendo 
ad ATS Brianza la quota pari a € 808.614,00 per l’attuazione dei Centri per la Famiglia sul proprio 
territorio.

PRECISATO che il Decreto della Direzione Generale Famiglia, Solidarietà Sociale, Disabilità e Pari 
Opportunità di Regione Lombardia n. 4612 del 20/03/2024 “Attuazione DGR 15027/2023 Fondo 
Nazionale per le politiche della famiglia anno 2023 – D.M. 01/08/2023: programmazione degli 
interventi e destinazione delle risorse – aggiornamento delle Linee Guida sperimentazione Centri per 
la Famiglia di cui alla DGR 5955/2022 – Approvazione Linee Guida Operative” definisce che:
- le risorse che residuano a seguito di procedura di Avviso Pubblico potranno anche essere utilizzate 

per la realizzazione di azioni di sistema di cui ATS dovrà informare Regione;
- tra le azioni da implementare attraverso i Centri si attivino azioni dedicate alla conciliazione 

famiglia lavoro, attivando collaborazioni con i soggetti coinvolti nella realizzazione dei Piani 
Conciliazione;

VISTA la Deliberazione ATS n. 114 del 08/04/2024 “Indizione Avviso pubblico per la 
sperimentazione dei Centri per la Famiglia ex DGR 5955/22 - Fondo Nazionale Politiche della 
Famiglia anno 2023 – di cui al Decreto della Direzione Generale Famiglia, Solidarietà Sociale, 
Disabilità e Pari Opportunità di Regione Lombardia n. 4612/2024”;

PRESO ATTO che con Delibera ATS n. 175 del 23/05/2024 “Presa d’atto esito Avviso pubblico per 
la sperimentazione dei Centri per la Famiglia ex D.G.R 5955/22 e D.d.u.o n. 4612/2024” sono stati 
ammessi a finanziamento sul territorio di ATS Brianza n. 9 Centri per la Famiglia per un totale di 
assegnazione pari a euro 629.983,00 €, generando una quota di residui a pari a euro 178.631,00;

RILEVATA la necessità, anche condivisa nell’ incontro del 28/05/2024 con i Centri per la Famiglia 
(verbale agli atti della SC Famiglia e Fragilità), di sviluppare come azione di sistema attività trasversali 
di conciliazione vita/lavoro, in continuità con i Piani di Conciliazione terminati a dicembre 2023, che 
hanno riscontrato buon esito sul territorio di ATS Brianza;

VISTA la nota di ATS Brianza (Prot. 44311 del 06/06/2024) inviata alla U.O Famiglia, Pari 
Opportunità e Programmazione Territoriale della Direzione Generale Famiglia, Solidarietà Sociale, 
Disabilità e Pari Opportunità di Regione Lombardia, che illustra la proposta di ATS Brianza in merito 
all’ utilizzo delle risorse residue per sviluppare come azione di sistema attività trasversali di 
conciliazione vita/lavoro, in continuità con i Piani di Conciliazione;



3

PRESO ATTO altresì della nota di Regione Lombardia (Prot. ATS n. 46634 del 14/06/2024) che 
concede l’autorizzazione all’emanazione di un Avviso Pubblico per l’affidamento della gestione di 
servizi ponte nei periodi di chiusura scolastica e/o bandi voucher a rimborso di servizi di conciliazione;

RITENUTO, pertanto, di procedere, per l’attivazione dell’Azione di sistema, alla pubblicazione di 
Avviso Pubblico (Allegato 1A - parte integrante e sostanziale del presente atto) redatto utilizzando il 
facsimile di avviso e di allegati (Allegati 1B, 1C, 1D, 1E, 1F, B, parti integranti e sostanziali del 
presente atto), già utilizzati per l’attuazione della sperimentazione Centri per la Famiglia, di cui alla 
sopracitata Deliberazione ATS n. 114/2024;

RITENUTO ALTRESI’ di nominare il Nucleo di Valutazione dell’Avviso allegato, nella seguente 
composizione:

Fabio Muscionico – Direttore Dipartimento PIPSS – in qualità di Presidente e/o sostituto;
Piera Guarino – S.S. Servizi per la Famiglia e/o sostituto;
Chiara Melesi – S.S. Servizi per la Famiglia e/o sostituto;
Valeria Cagliani – amministrativo – S.S. Servizi per la Famiglia e/o sostituto

PRECISATO che il Responsabile delle Progettazioni e il Responsabile della Rendicontazione dei 
progetti sono già stati nominati con Deliberazione ATS n. 175 del 23/05/2024;

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri di spesa in quanto la registrazione 
contabile dell’importo di € 808.614,00 è già stata assunta con il Decreto ATS n. 532/2023;

VISTA la proposta presentata dal Direttore della S.C. Famiglia e Fragilità, Dott. Fabio Muscionico 
che, anche in qualità di Responsabile del procedimento, attesta la regolarità tecnica e la legittimità 
del presente atto;

DELIBERA

per le motivazioni indicate in premessa:

di prendere atto della Nota di Regione Lombardia (Prot. ATS n. 46634 del 14/06/2024) che 
concede l’autorizzazione all’emanazione di un Avviso Pubblico per l’affidamento della gestione 
di servizi ponte nei periodi di chiusura scolastica e/o bandi voucher a rimborso di servizi di 
conciliazione;

di procedere, per l’attivazione dell’Azione di sistema, alla pubblicazione di Avviso Pubblico 
(Allegato 1A - parte integrante e sostanziale del presente atto) redatto utilizzando il facsimile di 
avviso e di allegati (Allegati 1B,1C,1D, 1E, 1F, B, parti integranti e sostanziali del presente atto), 
già utilizzati per l’attuazione della sperimentazione Centri per la Famiglia, di cui alla sopracitata 
Deliberazione ATS n. 114/2024;

di nominare il Nucleo di Valutazione dell’Avviso allegato, nella seguente composizione:
Fabio Muscionico – Direttore Dipartimento PIPSS – in qualità di Presidente e/o sostituto;
Piera Guarino –S.S. Servizi per la Famiglia e/o sostituto;
Chiara Melesi – S.S. Servizi per la Famiglia e/o sostituto;
Valeria Cagliani – amministrativo – S.S. Servizi per la Famiglia e/o sostituto

di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri di spesa in quanto la registrazione 
contabile dell’importo di € 808.614,00 è già stata assunta con il Decreto ATS n. 532/2023;
 
di dare atto che il Responsabile delle Progettazioni e il Responsabile della Rendicontazione dei 
progetti sono già stati nominati con Deliberazione ATS n. 175 del 23/05/2024;



4

di dare mandato alla S.C. Famiglia e Fragilità per tutti i necessari successivi adempimenti di 
attuazione del presente provvedimento;

di dare atto che ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dei commi 4 e 6 dell’art. 17 della 
L.R. n. 33/2009, come modificata dall’art. 1 della L.R. n. 23/2015, il presente provvedimento è 
immediatamente esecutivo;

di disporre, ai sensi del medesimo art. 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009, la pubblicazione del 
presente provvedimento all’albo on line dell’Ente;

di comunicare l’adozione del presente provvedimento alle Strutture aziendali.

Documento firmato digitalmente
IL DIRETTORE GENERALE 

(Dott. Michele Brait)



5

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA E LEGITTIMITA’
STRUTTURA PROPONENTE: SC FAMIGLIA E FRAGILITA'

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento essendo state osservate le norme e le procedure previste 
per la specifica materia.

Il Dirigente Responsabile
Dott. Fabio Muscionico

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE
S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA'

Si attesta la regolarità contabile del presente provvedimento:

Bilancio anno __________:         Sanitario                       Socio Sanitario Integrato (ASSI)                       Sociale

Programma di spesa: ___________________________

Conto n.: ___________________________               Importo: ______________________________

     
     

NOTE      


